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세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 본예산

기관코드 : 전주근영중학교 (단위 : 천원)

본예산 4,357,479 4,931,572 4,535,335 4,535,335 4.1 4,535,335 -8.0

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 3,687,793 81.3

학생복지/교육격차 해소 197,590 4.3

기본적 교육활동 213,940 4.7

선택적 교육활동 94,155 2.0

교육활동 지원 58,994 1.3

학교 일반운영 282,116 6.2

학교 재무활동 747 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 4,198,192 92.5

이전수입 기타이전수입 12,000 0.2

자체수입 학부모부담수입 292,943 6.4

자체수입 행정활동수입 10,200 0.2

기타수입 전년도이월금 22,000 0.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,210,1924,069,229 140,963

1.교육비특별회계이전수입 4,198,1924,060,829 137,363

1.교육비특별회계전입금수입 4,198,1924,060,829 137,363

1.사립학교보조금수입 4,198,1924,060,829 137,363

1.인건비재정결함보조

금
3,683,293 0 0

인건비재정결함보조금 : 3,683,293,000원 × 1

교 =
3,683,293,000

2.운영비재정결함보조

금
453,956 0 0

운영비재정결함보조금 : 453,956,000원 × 1교 

=
453,956,000

3.목적사업비보조금 60,943 0 0
교과서지원(중학교교과서무상지원금) : 

60,943,000원 × 1교 =
60,943,000

2.기타이전수입 12,000 8,400 3,600

1.사학법인이전수입 12,000 8,400 3,600

1.법인법정부담금 12,000 8,400 3,600

1.법인법정부담금 12,000 0 0법인건강보험부담금 : 12,000,000×1교= 12,000,000

2.자체수입 303,143 288,250 14,893

1.학부모부담수입 292,943 281,250 11,693

1.수익자부담수입 292,943 281,250 11,693

1.급식비 30,037 30,000 37

1.급식비 30,037 0 0교직원급식비 : 3,700원×41명×198일= 30,037,000

2.방과후학교활동비 30,000 50,000 -20,000

1.방과후학교활동비 30,000 0 0방과후교육활동비 : 50,000원×300명×2회= 30,000,000

3.현장체험학습비 148,006 131,250 16,756

1.현장체험학습비 148,006 0 02학년수학여행 : 327,700원×280명= 91,756,000

3학년졸업여행 : 57,500원×300명= 17,250,000

1,3학년수련활동 : 68,000원×500명= 34,000,000

전학년 하반기 현장체험비 : 6,849원×730명= 5,000,000

4.졸업앨범비 13,500 13,500 0

1.졸업앨범비 13,500 0 0졸업앨범제작 : 45,000원×300명= 13,500,000

5.기타수익자부담수입 600 1,000 -400

1.기타수익자부담수입 600 0 0교생실습비 : 100,000원×6명 600,000

6.교복구입비 70,800 55,500 15,300
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교복구입비 70,800 0 0교복비 : 240,000원×295명= 70,800,000

2.행정활동수입 10,200 7,000 3,200

1.사용료및수수료 9,800 6,600 3,200

1.사용료및수수료 9,800 6,600 3,200

1.사용료 9,800 0 0매점임대료 : 400,000원×12개월= 4,800,000

건물임대사용료 : (970,000원×5회)+(30,000원

×5회)=
5,000,000

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 0 0은행이자수입 : 200,000원×1회= 200,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 0 0잡수입 : 200,000원×1회= 200,000

3.기타수입 22,000 0 22,000

1.전년도이월금 22,000 0 22,000

1.순세계잉여금 22,000 0 22,000

1.순세계잉여금 22,000 0 22,000

1.순세계잉여금 22,000 0 0전년도사용잔액 : 22,000,000원×1회= 22,000,000

세입합계 4,535,3354,357,479 177,856
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2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,687,7933,545,877 141,916

1.교직원보수 3,588,0363,445,620 142,416

1.사립학교 교원보수 3,320,8043,182,545 138,259

1.기본급 2,153,922 0 0

1.봉급 2,153,922 0 0봉급  4,487,337원×40명×12월= 2,153,922,000

2.수당 667,307 0 0

1.정근수당 225,128 0 0
정근수당, 정근수당가산금,정근수당추가가

산금  5,628,192원×40명=
225,128,000

2.성과상여금 157,863 0 0성과상여금  3,946,560원×40명= 157,863,000

3.가족수당 27,216 0 0가족수당  56,700×40×12월= 27,216,000

4.자녀학비보조수당 2,981 0 0자녀학비보조수당  372,600×2명×4회= 2,981,000

5.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  80,000×12월= 960,000

6.교직수당 120,000 0 0교직수당  250,000×40명×12월= 120,000,000

7.교직수당가산금1 6,000 0 0
교직수당가산금(원로교사)  50,000×10명

×12월=
6,000,000

8.교직수당가산금2 5,880 0 0보직교사수당  70,000×7명×12월= 5,880,000

9.교직수당가산금4 34,320 0 0담임수당  130,000×22명×12월= 34,320,000

10.시간외근무수당 75,352 0 0정액분,초과근무수당  7,535,151원×10월= 75,352,000

11.관리업무수당 3,807 0 0관리업무수당  317,200원×12월= 3,807,000

12.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  650,000원×12월= 7,800,000

3.실비변상등 275,174 0 0

1.정액급식비 62,400 0 0정액급식비  130,000원×40명×12월= 62,400,000

2.명절휴가비 212,774 0 0명절휴가비  106,386,746원×2회= 212,774,000

4.부담금 224,401 0 0

1.교직원법정부담금 224,401 0 0연금부담금  310,063원×40명×12월 148,831,000

건강보험부담금  121,600원×40명×12월= 58,368,000

재해보상부담금  24,600원×40명×12월= 11,808,000

노인장기요양보험부담금  11,236원×40명

×12월=
5,394,000

2.사립학교 직원보수 267,232 263,075 4,157

1.기본급 151,395 0 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.봉급 151,395 0 0기본급  2,523,241원×5명×12월= 151,395,000

2.수당 48,108 0 0

1.정근수당 16,854 0 0
정근수당,정근수당가산금,정근수당추가가

산금  3,370,644원×5명=
16,854,000

2.성과상여금 16,583 0 0성과상여금  3,316,440원×5명= 16,583,000

3.가족수당 3,600 0 0가족수당  300,000원×12월= 3,600,000

4.시간외근무수당 11,071 0 0
정액분,초과근무수당  184,513원×5명×12

월=
11,071,000

3.실비변상등 37,869 0 0

1.정액급식비 7,800 0 0정액급식비  130,000원×5명×12월= 7,800,000

2.명절휴가비 15,263 0 0명절휴가비  7,631,439원×2회= 15,263,000

3.연가보상비 7,306 0 0연가보상비  1,461,057원×5명= 7,306,000

4.직급보조비 7,500 0 0직급보조비  125,000원×5명×12월= 7,500,000

4.부담금 29,860 0 0

1.교직원법정부담금 29,860 0 0연금부담금  313,039원×5명×12월= 18,783,000

건강보험부담금  162,050원×5명×12월= 9,723,000

재해보상부담금  14,216원×5명×12월= 853,000

노인장기요양보험부담금  8,343원×5명

×12월=
501,000

2.기타 교직원보수 95,257 95,257 0

1.교직원대체인건비 66,217 66,217 0

1.교원대체인건비 66,217 0 0

1.기간제교원인건비 60,544 0 0인건비  5,045,282원×12월= 60,544,000

2.기간제교원법정부담

금
5,673 0 04대보험기관부담금  472,725원×12월= 5,673,000

2.학교운영지원수당 29,040 29,040 0

1.학교운영지원수당 29,040 0 0

1.학교운영지원수당 29,040 0 0연구활동비  2,420,000×12월= 29,040,000

3.교직원 복지 및 역량강화 4,500 5,000 -500

1.교직원연수 4,500 5,000 -500

1.직무연수 4,500 0 0

1.일반수용비 4,500 0 0
교육경비  (100,000×42명)+(50,000원

×6)=
4,500,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.학생복지/교육격차 해소 197,590 195,981 1,609

1.급식 관리 30,037 30,000 37

1.학교급식운영 30,037 30,000 37

1.교직원급식비 30,037 0 0

1.일반수용비 30,037 0 0교직원급식  3,700원×41명×198명= 30,037,000

2.보건 관리 21,540 26,913 -5,373

1.학생및교직원보건안전관리 10,800 16,273 -5,473

1.학생건강검사 7,600 0 0

1.학생복지비 7,600 0 01학년건강검사  30,000×230명= 6,900,000

2,3학년소변검사  1,400×500명= 700,000

2.보건실운영 3,200 0 0

1.일반수용비 300 0 0보건실이불교체비  300,000×1세트= 300,000

2.운영수당 600 0 0약물오,남용강사비  100,000×3회= 300,000

성교육강사비  100,000×3회= 300,000

3.교육운영비 300 0 0보건수업자료구입(CD등)  300,000×1세트= 300,000

4.학생복지비 2,000 0 0약품구입비  1,000,000×2회= 2,000,000

2.학교환경위생관리 10,740 10,640 100

1.먹는물관리 8,340 0 0

1.일반수용비 8,340 0 0수질검사료  120,000×5회= 600,000

정수기유지보수  7,200,000원×1회= 7,200,000

비데렌탈료  45,000원×12월= 540,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000×2회= 600,000

3.방역관리 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0교사내소독  360,000×5회= 1,800,000

3.학생복지 146,013 139,068 6,945

1.학생복지운영 146,013 139,068 6,945

1.학생교과서구입 60,943 0 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 60,943 0 0교과서구입  79,146원×770명= 60,943,000

2.학생증제작 770 0 0

1.학생복지비 770 0 0학생증제작  3,500원×220명= 770,000

3.졸업앨범제작 13,500 0 0

1.교육운영비 13,500 0 0졸업앨범제작  13,500,000×1식= 13,500,000

4.교복구입비 70,800 0 0

1.교육운영비 70,800 0 0교복구입비  240,000원×295회= 70,800,000

3.기본적 교육활동 213,940 182,458 31,482

1.교과 활동 39,551 26,843 12,708

1.교과활동지원 15,800 4,000 11,800

1.기초학력지도 3,600 0 0

1.운영수당 3,600 0 0강사료  20,000원×90명×2회= 3,600,000

2.학교자율선택과제운영비 8,000 0 0

1.교육운영비 8,000 0 0
학교자율선택과제운영비  8,000,000원×1

회=
8,000,000

3.학력증진 4,200 0 0

1.운영수당 4,200 0 0
1학년학력증진지도수당및상담활동비  

1,400,000원×1회=
1,400,000

2학년학력증진지도수당및상담활동비  

1,400,000원×1회=
1,400,000

3학년학력증진지도수당및상담활동비  

1,400,000원×1회=
1,400,000

2.국어교과활동 550 550 0

1.시화전 550 0 0

1.교육운영비 550 0 0시화전 액자  55,000원×10개= 550,000

3.사회교과활동 710 1,200 -490

1.국제이해교육 560 0 0

1.교육운영비 560 0 0국제이해교육운영비  70,000원×8회= 560,000

2.사회역사과 운영비 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0자료구입 및 관련행사비  150,000원×1회 150,000

4.수학교과활동 750 953 -203

1.수학교과운영 600 0 0
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1.교육운영비 600 0 0수학전용실관리및보수비  500,000×1식= 500,000

수학교구(큐브)  10,000원×10개= 100,000

2.수학퍼즐,큐브,스도쿠대회 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0수학퍼즐대회상품  50,000원×1회= 50,000

수학큐브대회상품  50,000원×1회= 50,000

수학스도쿠대회상품  50,000원×1회= 50,000

5.과학교과활동 16,651 15,000 1,651

1.과학교과운영 6,600 0 0

1.학습준비물 2,600 0 0
수업및학습용품실험실습재료비  

2,600,000×1식=
2,600,000

2.비품구입비 4,000 0 0과학교구확충  4,000,000×1식= 4,000,000

2.기술가정운영 10,051 0 0

1.교육운영비 9,491 0 01학년조리실습  6,000원×180명= 1,080,000

2학년조리실습  7,000원×220명= 1,540,000

3학년조리실습  7,000원×243명= 1,701,000

1학년식품구성자전거모형실습비  3,000원

×180명=
540,000

2학년바느질실습비  10,000원×220명= 2,200,000

3학년제조기술관련실습비  10,000원×243

명=
2,430,000

2.비품구입비 560 0 0
기술가정과수업기자재(조리기구)구입비  

80,000원×7개=
560,000

6.예술교과활동 3,340 1,640 1,700

1.음악교과운영 200 0 0

1.학습준비물 200 0 0피아노조율  100,000원×2대= 200,000

2.미술교과운영 3,140 0 0

1.교육운영비 2,340 0 0
미술교수학습실습비  (3,000원×250명

)+(3,000원×250명)+(3,000원×280명)=
2,340,000

2.학습준비물 800 0 0
교구제작및교수학습자료구입비  160,000원

×5종=
800,000

7.외국어교과활동 650 2,300 -1,650

1.영어교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0영어교과교실 수리비  500,000×1회= 500,000

2.영어독서대회 150 0 0
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1.교육운영비 150 0 0대회시상품  50,000원×3명= 150,000

8.선택교과활동 1,100 1,200 -100

1.텃밭가꾸기 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0씨앗구입비  100,000원×1회= 100,000

거름  400,000원×1회= 400,000

모종  400,000원×1회= 400,000

농기구  200,000원×1회= 200,000

2.창의적 체험활동 174,389 155,615 18,774

1.자율활동 15,250 13,540 1,710

1.실기대회 650 0 0

1.교육운영비 650 0 0
음악경연대회교통비및식비  200,000원×1

회=
200,000

미술실기대회참가경비  15,000원×30명= 450,000

2.학급교육활동경비 5,500 0 0

1.교육운영비 5,500 0 0학급교육활동경비  250,000×22학급= 5,500,000

3.체육대회 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0학생상품  1,000,000×1회= 1,000,000

4.무궁화한마당발표회 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0행사준비용품  3,000,000×1회= 3,000,000

5.학생회자치활동운영 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0
학생회자치활동운영(간부수련회,운영비,선

거포스터)  3,500,000원×1회=
3,500,000

6.과학의달행사 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
에어로켓날리개대회상품(3개학년)  

10,000×15매=
150,000

고무동력기날리기대회상품(2개학년)  

10,000×10매=
100,000

드론날리기대회상품(2개학년)  10,000원

×15매=
150,000

7.교내합창대회 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
합창대회상품  (150,000원×3)+(100,000원

×3)+(50,000원×3)=
900,000

피아노대여  300,000원×1회= 300,000

2.현장체험학습활동 153,390 135,950 17,440
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1.수학여행 95,356 0 0

1.여비 3,600 0 0인솔교사여비  3,600,000×1회= 3,600,000

2.교육운영비 91,756 0 02학년수행여행체험비  327,700×280명= 91,756,000

2.졸업여행 18,250 0 0

1.여비 1,000 0 0인솔교사여비  1,000,000×1회= 1,000,000

2.교육운영비 17,250 0 03학년졸업여행체험비  57,500×300명= 17,250,000

3.진로체험활동 34,784 0 0

1.여비 784 0 01학년인솔교사여비  284,000×1회= 284,000

3학년인솔교사여비  500,000×1회= 500,000

2.교육운영비 34,000 0 01학년진로체험활동  50,000×340명= 17,000,000

3학년진로체험활동  50,000×340명= 17,000,000

4.전학년 하반기 현장체험비 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0
전학년 하반기 현장체험비  6,849원×730

회=
5,000,000

3.동아리활동 1,500 2,000 -500

1.동아리활동 1,500 0 0

1.학생복지비 1,500 0 0동아리활동운영비  100,000원×15개= 1,500,000

4.진로활동 4,249 4,125 124

1.자기이해활동 3,124 0 0

1.교육운영비 3,124 0 01학년표준화검사  4,500원×224명= 1,008,000

2학년표준화검사  4,500원×225명= 1,013,000

3학년표준화검사  4,500원×245명= 1,103,000

2.진로체험 1,125 0 0

1.운영수당 625 0 0
학부모진로멘토  (15,000원×25개

)+(10,000원×25)=
625,000

2.교육운영비 500 0 03학년진로탐색검사  500,000원×1회= 500,000

4.선택적 교육활동 94,155 108,575 -14,420

1.방과후학교 운영 30,000 50,000 -20,000

1.방과후학교운영 30,000 50,000 -20,000

1.교과프로그램운영 15,000 0 0

7 발행일 : 2018-02-07



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.운영수당 14,000 0 0강사비  14,000,000원×1회= 14,000,000

2.교육운영비 1,000 0 0수업용품등  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.특기적성교육 15,000 0 0

1.운영수당 14,000 0 0강사비  14,000,000원×1회= 14,000,000

2.교육운영비 1,000 0 0수업용품등  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.독서활동 8,150 8,150 0

1.독서활동운영 8,150 8,150 0

1.도서구입 5,000 0 0

1.도서구입비 5,000 0 0도서구입  10,000원×500권= 5,000,000

2.학교신문 2,700 0 0

1.교육운영비 2,700 0 0학교신문발간비  2,700,000원×1회= 2,700,000

3.교내독서대회 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0교내독서대회상품  5,000원×30명= 150,000

4.작가와의만남 300 0 0

1.운영수당 300 0 0강사비  300,000원×1회= 300,000

3.교기육성 56,005 50,425 5,580

1.교기운영 56,005 50,425 5,580

1.배구부운영 56,005 0 0

1.기간제직원인건비 28,427 0 0조리종사원인건비  1,200,000×12월= 14,400,000

조리종사원명절휴가비  600,000×2회= 1,200,000

조리종사원퇴직금  1,200,000×1회= 1,200,000

조리종사원연가보상비  50,000×15일= 750,000

조리종사원초과근무수당  77,000×1명= 77,000

배구부상담사인건비  650,000원×12월= 7,800,000

학교운동부지도자초과근무수당  13,040원

×230시=
3,000,000

2.여비 3,000 0 0배구부장코치여비  300,000원×10회= 3,000,000

3.교육운영비 22,538 0 0난방용등유  1,714L×1,400원= 2,400,000

배구부숙소가스요금  5,300원×160= 848,000
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배구협회연회비  150,000×1회= 150,000

차량유지비  95,000×12월= 1,140,000

부식비  1,500,000×12월= 18,000,000

4.기간제직원법정부담

금
2,040 0 04대보험기관부담금  170,000×12월= 2,040,000

5.교육활동 지원 58,994 36,017 22,977

1.교무업무 운영 13,638 15,680 -2,042

1.교무학사운영 13,638 15,680 -2,042

1.교무학사운영 2,975 0 0

1.교육운영비 2,975 0 0교무수첩  15,000원×45명= 675,000

수업시간표 프로그램  150,000×2회= 300,000

가정통신문 발송(e-스쿨레터)  2,000,000

원×1회=
2,000,000

2.입학식및졸업식 2,120 0 0

1.교육운영비 2,120 0 0학교행사프래카드  70,000×6회= 420,000

학교행사꽃다발  60,000×5회= 300,000

졸업식상품(공로패,각종상품외 12종)  

1,000,000원×1회=
1,000,000

각종상장케이스  100,000원×1회= 100,000

학교문화선도운영비(입학,졸업식)  

300,000원×1회=
300,000

3.연구부운영 5,793 0 0

1.교육운영비 2,153 0 0월력제작  5,500원×100부= 550,000

현황판교체  385,000원×1회= 385,000

답안지봉투  100×1,000장= 100,000

답안지(OMR)  220,000×5박스= 1,100,000

성적포장용품  3,000원×6개= 18,000

2.비품구입비 3,640 0 0교육계획서 제본기  700,000원×1대= 700,000

답안지리더기(sr-430)  2,940,000원×1대= 2,940,000

4.창체부운영 350 0 0

1.교육운영비 50 0 0통일안보,호국보훈예비비  50,000원×1회= 50,000

2.학습준비물 300 0 0명상CD구입비  300,000원×1개= 300,000
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5.청소용품 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0청소용품구입  900,000×2회= 1,800,000

6.교생실습비 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교생실습비  100,000원×6명= 600,000

2.생활지도운영 6,072 3,335 2,737

1.학생생활상담지도 3,932 2,375 1,557

1.wee클래스운영비 3,932 0 0

1.운영수당 1,200 0 0
정서행동특성검사 집단상담강사비  50,000

원×2시간×2명×6회
1,200,000

2.교육운영비 2,732 0 0wee클래스운영비  300,000원×1회= 300,000

정서행동특성검사집단상담운영비  (10,000

원×22명)+(3,000원×6회×22명)=
616,000

애플데이운영비  (60,000원×10)+(22,000

원×3)+(100,000원×1회)
766,000

허그데이운영비  (400,000원×1회

)+(150,000원×1회)=
550,000

1학기학부모상담주간(4행시대회)  

(100,000원×1)+(150,000원×1)
250,000

2학기학부모상담주간(미소콘테스트)  

(150,000원×1팀)+(100,000원×1명)
250,000

2.학교폭력예방 2,140 960 1,180

1.학교폭력예방 2,140 0 0

1.운영수당 600 0 0학교폭력예방교육강사비  200,000×3회= 600,000

2.여비 600 0 0
학교폭력자치위원회여비  10,000×6인×10

회=
600,000

3.교육운영비 940 0 0학교폭력캠페인활동비  140,000×1식= 140,000

바른생활행사비  700,000원×1회= 700,000

교통봉사대활동비  100,000원×1회= 100,000

3.학습지원실 운영 5,684 16,702 -11,018

1.방송실운영 1,120 1,120 0

1.방송장비구입 1,120 0 0

1.교육운영비 520 0 0
방송용 소모품 구입비(마이크 케이블 외 3

종)  340,000원×1회=
340,000

방송반운영비  60,000원×3회= 180,000

2.비품구입비 600 0 0
방송장비 구입비(무선마이크등)  

600,000×1회=
600,000

2.정보화실운영 4,564 15,582 -11,018
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1.학교정보화지원 4,564 0 0

1.교육운영비 1,464 0 0AdobeCCT  41,800원×5개= 209,000

s.w고스트구입비(3년계약)  554,400×1회= 555,000

무선마우스 외 소모품 5종  700,000원

×1set=
700,000

2.비품구입비 3,100 0 0업무용 컴퓨터 구입  1,200,000×2대= 2,400,000

네트워크스위치허브  700,000원×1대= 700,000

4.교육여건 개선 33,600 300 33,300

1.교육환경개선 33,600 300 33,300

1.컴퓨터실구축사업 33,600 0 0

1.비품구입비 33,600 0 0컴퓨터구입  1,200,000원×28대= 33,600,000

6.학교 일반운영 282,116 273,571 8,545

1.학교기관 운영 94,410 84,279 10,131

1.부서기본운영 25,860 22,351 3,509

1.교장실운영 6,610 0 0

1.여비 1,800 0 0관내외출장여비  150,000×12월= 1,800,000

2.일반업무추진비 1,450 0 0학교구성원경조사비  50,000×29회= 1,450,000

3.직책급업무추진비 3,360 0 0직책급업무추진비  280,000×12월= 3,360,000

2.교무실운영 14,400 0 0

1.일반수용비 500 0 0사무용품구입  300,000원×1회= 300,000

생활기록부길라잡이제본비  200,000원×1

회=
200,000

2.여비 9,000 0 0관내외출장여비  750,000×12월= 9,000,000

3.일반업무추진비 4,900 0 0
교무실간담회비(워크숍)  30,000원×25명

×2회=
1,500,000

교무실협의회및다과비  30,000원×50명×2

회=
3,000,000

행사격려금  200,000원×2회= 400,000

3.행정실운영 4,850 0 0

1.일반수용비 500 0 0사무용품구입  250,000×2회= 500,000

2.여비 3,000 0 0관내외출장여비  250,000×12월= 3,000,000

3.일반업무추진비 1,350 0 0
행정실및교육공무직간담회  30,000원×3회

×15명=
1,350,000
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2.행정지원인력운용 68,550 61,928 6,622

1.구학부모회직원인건비 33,798 0 0

1.무기계약직원인건비 31,140 0 0봉급  1,500,000×12월= 18,000,000

직급보조비  105,000×12월= 1,260,000

명절휴가비  900,000×2회= 1,800,000

연가보상비  50,000×20일= 1,000,000

시간외근무수당(정액분)  85,000×12월= 1,020,000

정액급식비  130,000×12월= 1,560,000

정근수당(가산금포함)  130,000×12월= 1,560,000

시간외근무수당(초과분)  30,000×12월= 360,000

퇴직금  2,200,000×1회= 2,200,000

학생지도비  65,000원×12월= 780,000

성과상여금  1,600,000원×1회= 1,600,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,658 0 0건강보험  71,000×12월= 852,000

국민연금  95,000×12월= 1,140,000

고용보험  30,000×12월= 360,000

산재보험  25,420×12월= 306,000

2.교무실무사인건비 33,375 0 0

1.기간제직원인건비 31,095 0 0본봉  1,601,090×12월= 19,214,000

연차수당  66,000×15일= 990,000

퇴직금  3,200,000×1회= 3,200,000

장기근무가산금  180,000×12월= 2,160,000

부양가족수당  120,000×12월= 1,440,000

교통보조비  60,000×12월= 720,000

초과근무수당  40,550×20시간= 811,000

급식비  80,000원×12월= 960,000

명절휴가보전금  500,000원×2회= 1,000,000

정기상여금  300,000원×2회= 600,000
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2.기간제직원법정부담

금
2,280 0 0건강보험  70,000×12월= 840,000

국민연금  84,000×12월= 1,008,000

고용보험  20,000×12월= 240,000

산재보험  16,000×12월= 192,000

3.교육공무직원법정부담금 1,377 0 0

1.기간제직원법정부담

금
1,377 0 0

산재보험부담금(스포츠강사)  120,000원

×1회=
120,000

산재보험부담금(배움터자원봉사자)  

57,000원×1회=
57,000

청소용역직원보험부담금  100,000원×12월

=
1,200,000

2.시설 장비 유지 185,206 186,092 -886

1.학교시설장비유지 185,206 186,092 -886

1.공공요금및제세공과금 90,636 0 0

1.일반수용비 1,005 0 0조달수수료  70,000×12월= 840,000

사무대행기관이용료  165,000×1회= 165,000

2.전기요금 45,990 0 0전기요금  3,832,500×12월= 45,990,000

3.상하수도료 32,760 0 0상하수도요금  2,730,000×12월= 32,760,000

4.기타공공요금 10,881 0 0우편요금  200,000×3회= 600,000

전화요금  252,000원×12월= 3,024,000

인터넷통신비  420,000원×12월= 5,040,000

케이블방송사용료  18,060×12월= 217,000

그린마일리지시스템사용료  1,000,000×1

회=
1,000,000

적십자회비  50,000×1회= 50,000

교육시설재난공제회비  700,000×1회= 700,000

재정보증수수료  200,000×1회= 200,000

방화관리자회비  50,000×1회= 50,000

2.시설물관리 33,000 0 0

1.기간제직원인건비 600 0 0
학교시설보수일용인부인건비  50,000×12

회=
600,000

2.일반수용비 32,400 0 0시설소규모수선비  900,000×12월= 10,800,000

시설소모품구입비  900,000×12월= 10,800,000
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시설관련비품구입비  900,000×12월= 10,800,000

3.폐기물처리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0폐기물처리비  500,000×4회= 2,000,000

4.화장실관리 8,880 0 0

1.일반수용비 480 0 0화장실소모품구입  40,000×12월= 480,000

2.운영수당 8,400 0 0화장실청소전담인건비  700,000×12월= 8,400,000

5.당직관리 26,940 0 0

1.기간제직원인건비 20,140 0 0일숙직전담인건비  1,500,000×12월= 18,000,000

퇴직금  1,500,000×1회= 1,500,000

연가보상비  40,000×16일= 640,000

2.일반수용비 2,640 0 0무인경비용역비  220,000×12월= 2,640,000

3.운영수당 3,000 0 0숙직비  50,000×60회= 3,000,000

4.기간제직원법정부담

금
1,160 0 0산재보험  20,000×12월= 240,000

건강보험  720,000원×1회= 720,000

고용보험  200,000원×1회= 200,000

6.시설관리용역료 5,760 0 0

1.일반수용비 5,760 0 0전기안전관리용역비  280,000×12월= 3,360,000

소방안전관리용역비  200,000×12월= 2,400,000

7.사무용품비 6,950 0 0

1.일반수용비 6,950 0 0인쇄원지구입  40,000×12월= 480,000

인쇄잉크구입  40,000×12월= 480,000

신문용지구입  100,000×12월= 1,200,000

팩스토너구입  55,000×2회= 110,000

칠판소모품구입  90,000×12월= 1,080,000

프린터토너구입  200,000×12월= 2,400,000

복사용지구입  100,000×12월= 1,200,000

8.간행물구독 2,100 0 0

1.일반수용비 2,100 0 0간행물구독료  1,500,000원×1회= 1,500,000
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교육법전구입  200,000×3세트= 600,000

9.침구류세탁 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0보건실, 당직실침구세탁  150,000×2회= 300,000

10.사무용기기관리 8,640 0 0

1.일반수용비 8,640 0 0
사무용기기유지보수용역비  300,000×12월

=
3,600,000

복사기임대료  330,000×12월= 3,960,000

행정장비수리비  90,000×12월= 1,080,000

3.학교운영 협력 2,500 3,200 -700

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0학교운영위원회간담회  100,000×12명= 1,200,000

2.학부모협력 1,300 2,000 -700

1.학부모교육 1,300 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0학부모교육재료비  250,000원×4회= 1,000,000

2.운영수당 300 0 0학부모교육강사료  30,000×10회= 300,000

7.학교시설 확충 0 15,000 -15,000

1.시설확충 및 개선 0 15,000 -15,000

1.시설확충및개선 0 15,000 -15,000

8.학교 재무활동 747 0 747

1.예비비 747 0 747

1.예비비 747 0 747

1.예비비 747 0 0

1.예비비 747 0 0예비비  747,000원×1회= 747,000

세출합계 4,535,3354,357,479 177,856
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